
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  91Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 07/2023/GAB/CGDP, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006 e pelo artigo 4º da Resolução nº162/2016 
do CSDP; e CONSIDERANDO a Resolução CSDP nº 340, de 06 de março 
de 2023 que dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Sindicância 
e de Processo Administrativo Disciplinar – CESPAD; CONSIDERANDO a 
PORTARIA nº 223/2023/GGP/DPG, de 31 e março de 2023 em que designa 
os membros para compor a CESPAD; CONSIDERANDO os fatos contidos 
no Procedimento administrativo de Pedido de Explicações-PE nº 021/2018-
CG/DP.
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
para apurar possíveis infrações disciplinares praticadas pelo (a) defensor 
(a) público (a) T.C.V, previstas no  art.62, incisos I e VI da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006;
Art. 2º Instituir, para cumprimento do artigo anterior, os membros 
titulares da Comissão Especial de Sindicância e de Processo Administrativo 
Disciplinar – CESPAD, os defensores públicos MAURO PINHO DA SILVA, 
ID Funcional nº 57190956, Presidente da Comissão; CARLOS EDUARDO 
BARROS DA SILVA, ID Funcional nº 55589065, na condição de Secretário; 
e ODUVALDO SÉRGIO DE SOUZA SEABRA, ID Funcional nº 57190974.
Art. 3º A Comissão terá acesso a toda documentação existente, necessária 
à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes.
Art. 4º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis, podendo ser 
prorrogada por igual período, a partir da data da publicação desta PORTARIA, 
para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à Corregedoria-Geral.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 925824
PORTARIA Nº 244/2023/GGP/DPG, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII e XVIII da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR os(as) membros(as) do Grupo Salvadores de Vida da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, abaixo relacionados, pelo empenho 
na realização da doação de sangue, que se trata de ato altruísta, de soli-
dariedade e que salva vidas:

NOME ID FUNCIONAL Nº

1.      André Correia Silva Neto 57200893

2.      André Oliveira Bordalo 80845355

3.      Arlete dos Santos Quaresma 5049920

4.      Caroline Coelho dos Santos 5940980

5.      Dalton Cordeiro Lima -

6.      Daniela Carvalho Marinho 55587427

7.      Denyce Natalina Oliveira -

8.      Edvaldo Jaime Júnior 57216362

9.      Elivar Lobo Alves 57211744

10.  Fábio Campos Reis 57190520

11.  Israel França Monteiro 5899967

12.  Judith Conceição Araújo Neta 5897873

13.  Luis Alexandre Gomes Pimentel 57201677

14.  Luiz Castilho Brasil 5897834

15.  Marcelo dos Santos Gamboa 57211830

16.  Marcelo França Mendes 57234558

17.  Mariana Sthel Francisqueto 57201223

18.  Priscila Loredana Figueiredo Coutinho Pereira 57201693

19.  Rafael Freitas D. Pinho -

20.  Rafaella Sousa Damasceno 57214027

21.  Rogério da Silva Pereira 5890906

22.  Rosiany Cordeiro Coelho 57201784

23.  Rosinaldo de Oliveira Rodrigues 54192548

24.  Tássia de Fátima do Rego Pereira 57200609

25.  Valdiney Antônio M. Costa -

Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos 
funcionais dos Servidores Públicos, bem como comunicar à empresa dos 
colaboradores terceirizados.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925850

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 248/2023/GGP/DPG, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/394327; RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública CARMEM LÚCIA 
LOPES DE SOUZA, matrícula nº 392235/1, para exercer suas funções junto 
ao Núcleo da Fazenda Pública, a contar de 10/04/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925670
PORTARIA Nº 250/2023/GGP/DPG, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/427024; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública ANNALU MARINHO FERREIRA, ID Funcional 
nº 57231658, para atuar junto à 14ª Defensoria Pública de Família, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, a contar de 12 de abril de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925810

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO No. 001/2023 CONTRATO 026/2022
PROCESSO Nº 2021/1229990-DPE/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa SEA TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no. 
25.450.139/0001-68.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA DÉCI-
MA QUINTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
03/05/2023 à 03/05/2024.DATA ASSINATURA: 13/04/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza de Despesa: 
339040; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp 
Pará: 282961.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: JOSÉ WANDERLEY MARQUES MELO, CPF: 336.870.098-74.
 ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Coronel Leal, 969, Nova Olinda, 68742-
035, Castanhal – PA,
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 925664

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 03/2023-DPE/PA
SRP Nº 001/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM E LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, linha branca e impressoras, 
em quantidades e especificações técnicas definidas no Termo de Referen-
cia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabele-
cidas neste instrumento, para atendimento das necessidades desta Defen-
soria Pública, conforme condições e exigências constantes neste Edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 14/04/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 27/04/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 925602

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 62/2023 - DA BELÉM, 13/04/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de  Diária nº 2023/187967 de 15/02/2023; RESOLVE: Conceder diárias à 
servidora abaixo relacionada, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 
e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.


